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Indledning og formål  

I vinteren 2023/24 blev DOF-Sønderjylland og OAS enige om at iværksætte et fælles projekt, som dels 
skulle kaste aktuelt lys over hvordan vores digesvaler har det, og dels var det ønsket at skabe en ny 
medlemsaktivitet, som kunne samle folk om en konkret fælles opgave, som munder ud med nogle 
interessante resultater. 

Der blev dannet en arbejdsgruppe med Maiken Hartung-Struer, Jan Ravnborg, Gert Fahlberg og Jesper 
Tofft til at definere og beskrive projektet i detaljer, og siden få det udført i samarbejde med en lang 
række tællere. Hans Erik Jensen påtog sig en særlig opgave med at få koordineret tingene på Als. 
Arbejdsgruppen udarbejdede som optakt til projektet en faglig vejledning, der blev udsendt til alle 
tællere, der havde meldt sig. Denne blev korrigeret lidt forud for sæson 2025, hvor erfaringer fra 2024 
blev inddraget. 

Projektet blev planlagt til at løbe i to sæsoner for at sikre så bred en geografisk dækning som muligt, 
samt for at kunne korrigere metode og undersøge særlige aspekter af ynglebiologi etc. I det følgende 
redegøres for aktiviteter og resultater indsamlet i løbet af projektet. Det mest konkrete er naturligvis, 
hvor digesvalerne ynglede, og hvor mange der var, men der er også indsamlet en række 
ynglebiologiske iagttagelser og forhold omkring prædation, som vi vil prøve at præsentere, selvom det 
ikke er sat ind i en mere videnskabelig kontekst. Dvs. at der ikke konsekvent sammenlignes med 
lignende data fra andre, især udenlandske undersøgelser. En sådan tilgang ligger udenfor rammerne 
af dette. 

 

Metode:  

Undersøgelsesområdet er det geografiske område, som dækker DOF-Sønderjylland, dvs. 
kommunerne Haderslev, Aabenraa, Sønderborg og Tønder. Ved at gennemgå DOF-basens søgemodul 
udarbejdede vi en oversigt over tidligere kendte lokaliteter med ynglende digesvaler, og herefter 
tilføjede vi andre lokaliteter ud fra vores lokalkendskab til de forskellige områder.  

Der har været god opbakning til projektet, og gennem et samarbejde med Hans Erik Jensen fra OAS, fik 
vi samlet 26 tilmeldte tællere, som sammen dækkede alle lokaliteterne. Der var både tællere, som 
selv meldte sig til projektet, og der var tællere, som blev direkte spurgt, om de ville deltage, da de i 
forvejen er aktive i felten i de områder, vi ønskede dækning i.  

Gert Fahlberg og Jesper Tofft udarbejdede et vejledningspapir, som tællerne fik tilsendt. Tællerne 
havde til opgave at besøge deres lokalitet(er) mindst én gang i yngleperioden - medio juni til ultimo juli 
- men blev også opfordret til flere besøg for at indsamle informationer om fodring, udviklingen af antal 
af reder m.m.  

Selve optællingsmetoden bestod i at tælle antallet af aktive redehuller. Kunne redehullerne ikke ses 
pga. ufremkommelighed, så taltes antallet af sete fugle, og der blev lavet en vurdering på baggrund 
herafЮШÅĲƚƨũƣċƣĲƣШĤũĲƻШŔŰĬƣċƚƣĲƣШŔШ?§[ĤċƚĲŰƚШċũůŔŰĬĲũŔŊĲШůŸĬƨũШƨŰĬĲƖШŸĤƚĲƖƻċƣŔŸŰƚƣǃƓĲŰШљǃŰŊũĲŉƨŊũĲњШ
(YF). Kolonien blev vist med en markør, og notater omkring antal redehuller, sete fugle m.m. blev 
noteret i kommentarfeltet.  



Der blev også aflagt en del besøg ved potentielle lokaliteter, hvor man ikke fandt ynglende digesvaler. 
?ŔƚƚĲШĤũĲƻШŰŸƣĲƖĲƣШůĲĬШњΜШƓċƖњЯШƚğШůċŰШƻĲĬЯШċƣШũŸťċũŔƣĲƣĲƖŰĲШőċƖШƻĢƖĲƣШĤĲƚƏŊƣШт men var uden 
ynglende svaler.  

I 2025 opfordrede vi tællerne til at tælle flere gange for derved at kunne følge kolonierne noget tættere, 
herunder udviklingen i antal redehuller hen over sæsonen, nedskridning af skrænter med redehuller 
samt så vidt muligt se efter tegn på 2. kuld, så vi kunne få et indtryk af omfanget heraf. Det er dog kun 
få steder, hvor der er talt løbende igennem sæsonen. Mere herom nedenfor. 

 

Resultater  

Det store oktober 2023-højvande samt den høje vandstand i åerne i 2024 som følge af den rekordhøje 
nedbør betød, at (stort set) alle redehuller i kystskrænter samt skrænter langs åerne opfattes som 
nygravede. Det betyder at vi т de fleste steder - har regnet alle nygravede redehuller ved kyster og åer 
som nye, der umiddelbart kunne sidestilles med antal par. Dog viser det sig, især ved kysterne, at en 
del redehuller ikke gøres færdige eller opgives, fordi fuglene under gravearbejdet rammer ind i sten 
eller hård ler, som de ikke kan grave i. Og i mere sandet jord, skrider nogle redehuller sammen. Derfor 
har vi ved kysterne og i grusgrave generelt trukket 15 % af redehullerne fra således at 100 redehuller = 
85 par, hvis ikke optællerne har særlige argumenter for antal anvendte redehuller. Ved åerne er der 
trukket op til 15 % fra afhængig af de særlige oplysninger, der foreligger. I midlertidige jordbunker ser 
det ud til at antal par passer mere til antal redehuller. Samlet regnes der således med, at antal 
ynglepar er lavere end antallet af talte redehuller. 

Vi har også fået nogle gode råd fra ornitologerne i Slesvig-Holsten, som har arbejdet med 
digesvaletællinger i mange år. I tabellen her i denne rapport, har vi således angivet det antal par som 
er sandsynliggjort pr. koloni. Som det fremgår af tabellen over alle kolonier, er de fleste kolonier besat 
i begge undersøgelsesår, mens nogle kun var besat i ét af de to år. 

 

Kyster:  

Østkysten: 

Indledningsvist skal det nævnes, at der på flere af de nævnte lokaliteter er nævnt samlede antal, men 
flere steder er der reelt tale om flere nærliggende del-kolonier. Det gælder f.eks. ved Gammelmark 
Klinter, Barsø og Halk Hoved. Det ser ud til at mange klinter, som ellers umiddelbart ser egnede ud, 
tilsyneladende består af så hårdt ler, at fuglene ikke kan grave i dem. Der er ikke registreret så mange 
digesvaler på Als og Sundeved som længere nordpå langs østkysten. Dette kan hænge sammen med 
en anden geologi, så der er mere hårdt ler, som svalerne ikke kan grave i ved Als og Sundeved ift. 
Barsø, Årø og Haderslev Næs. Se særligt afsnit herom i afsnit om ynglebiologi senere i rapporten. 

Ved Sundeved er der registreret 3 kolonier på Broagerland, én ved Dybbøl Klinter samt en koloni ved 
Varnæs Hoved ved udmundingen af Aabenraa Fjord. Ved de alsiske kyster er der fundet 9 kolonier 
spredt rundt på øen fra Kegnæs i syd til Hellesø i nord, og der er kolonier på både øst- og vestkysten af 
Als.  

Ved selve Aabenraa Fjord er der ikke set tegn på ynglende digesvaler, men ved Loddenhøj (syd for 
sommerhusområdet) på Løjt Land er der set en enkelt koloni. Barsø overrasker med meget store 



bestande - 800 par i 2024 og hele 1.130 par i 2025. I tabellen er de op til 5-6 kolonier på øen samlet i 
østkysten og NV-kysten af Barsø som to delbestande for at gøre det lidt mere overskueligt, og så man 
bedre kan sammenligne ved senere registreringer. Og det er ikke kun Barsø т digesvalerne elsker 
åbenbart øer, for vi finder også en meget stor koloni ved den lange skrænt på sydsiden af Årø med over 
900 par i 2025. Se mere om digesvaler på disse småøer i et senere afsnit. 

Langs fastlandskysten fra Gåsevig ved Sønderballe til Årøsund på Haderslev Næs er der fundet en 
række store kolonier med tilsammen 2.024 par. Kolonien i Gåsevig ligger lidt isoleret, da der ikke er 
egnede redeskrænter mellem Gåsevig og Halk-området. Halk er til gengæld tæt befolket med 
digesvaler. I vores opgørelser er Halk-området delt op i 3 delområder, som hver især udgøres af lange 
strækninger med egnede skrænter med ikke-egnede stykker imellem, som typisk er bevokset med 
skov og krat. I begge undersøgelsesår var der flest par i 2025 т med samlet 1.860 par på disse 3 
lokaliteter. Fordelt med 789 par ved Halk Nor (Skydeterrænet), 484 par ved Brunbjerg lidt længere mod 
øst og 587 par ved Halk Hoved. 

Nord for Haderslev Fjord er der kun fundet en enkelt lille koloni ved Anslet Hage, og som kun var besat 
i 2024. 

 

Vestkysten: 

Det har gennem en årrække været kendt, at de stejle kystklinter langs Vadehavet fra Emmerlev Klev i 
syd til Koldby i nord har været ynglested for små spredte kolonier af digesvaler. I 2024-25 er der talt 
hhv. 47 og 14 par. Noget tyder på, at optællingen i 2025 ikke har været helt grundig på den i øvrigt 
meget lange kyststrækning, så det er muligt, at flere små forekomster er overset her. 

 

Grusgrave:  

Vi har mange grusgrave i Sønderjylland, især omkring Uge og Rødekro, men det resulterer ikke altid i 
en masse skrænter, da der ofte graves op fra store dybder, hvor der dannes søer. 

Disse lokaliteter er mere ustabile end langs kysterne, da de kunstigt gravede skrænter i de industrielle 
grusgrave løbende graves væk og nye dannes i takt med arbejdet med at der graves grus og sand. Der 
er over de to undersøgelsesår fundet ynglende digesvaler i 13 grusgrave, hvoraf de 3 ikke var aktive i 
2024, hvor der således kun blev fundet digesvaler i 10 grusgrave. 

En særlig situation har vi i det store grusgrav-kompleks omkring Rødekro, hvor der i begge 
undersøgelsesår er fundet kolonier spredt i forskellige dele af området med flere km i mellem. Fra 
Andholm-området ved Hærvejen øst for jernbanen til Hønkys mod sydvest og Nr. Hostrup i nordvest. 
Midt i komplekset ligger Mjøls med flere tætliggende grusgrave. I dette område er undersøgelsen mere 
grundig i 2025 end i 2024, og der er i 2025 fundet op til 12 kolonier i det samlede område. Samlet gøres 
det op til ca. 950 par i 2025. 

Dette står i stærk kontrast til Uge-området, som også huser mange grusgrave, men her er der kun 
meget få skrænter som redemuligheder for svalerne. Så i Uge-området lander vi på under 200 par 
samlet. 



Hvor vi har set store kolonier med mange hundrede par ved vore kyster, er grusgrav-kolonier oftest en 
del mindre, dvs. under 100 par pr. koloni. Kun Renbæk Grusgrav og 5 steder i Rødekro-området 
kommer op i mellemstørrelse mellem 100-og 250 par pr. koloni. 

 

Jordbunker:  

Det er en kendt sag, at digesvaler kan slå sig ned ved midlertidige jordbunker, typisk ved 
anlægsarbejde. Her kan en side af jordbunken være skredet ned, så der dannes en lodret flade т eller 
det kan ske ved maskinaktivitet. I undersøgelsen er der meldt om 4 sådanne småkolonier. Den mest 
usædvanlige er fra Fole vest for Gram, hvor en landmand er så glad for svalerne, at han hvert år laver 
en jordbunke med skrænter til fuglene. Et prisværdigt initiativ. Her var der i 2024-25 hhv. 26 og 63 par. 

Tilfældige jordbunker med en lodret skrænt på en tilfældig byggeplads kan være nok til, at digesvaler 
etablerer sig. Derfor kan man i sådanne tilfælde finde digesvalekolonier i områder, hvor der ikke er 
andre muligheder for redebygning, f.eks. omkring Tønder. Men disse ynglesteder har jo oftest en 
meget kort levetid. 

 

Skrænter langs å-løb:  

Før den industrielle grusgravnings tid var skrænter langs visse åer og floder nok de eneste muligheder, 
digesvalerne havde for at yngle i indlandet. I Sønderjylland har det gennem mange år været kendt, at 
fuglene ynglede ved Gelså og Fladså (forlængelsen af Gram Å), hvor der ved indlandsklitter og andre 
sandede hævninger i terrænet var muligheder for, at der kunne dannes lodrette skrænter, der er op til 
4-5 m høje. Nogle gange er det dog nok med kun en meter høj skrænt. Faktisk lå nogle reder ved en 
koloni i Gram Å kun 30 cm over vandoverfladen.  

Der er i de to undersøgelsesår fundet 5-6 kolonier ved Gelså fra østenden af Stensbæk Plantage og 
Tiset Hede til grænsen til Esbjerg Kommune vest for Gelsbro. Og ved Gram Å/Fladså er der fundet 3 
kolonier, heraf to ret tæt på hinanden ved Fladså. Ved begge åer ser vi, at situationen kan variere fra år 
til år med ikke blot parantallet, men også med hvor kolonier præcist er lokaliseret, dvs. hvor der det 
aktuelle år er egnede redemuligheder. Ser vi bort fra denne egn, er der ved vandløb kun fundet to små 
kolonier ved hhv. Lobæk ved Roostbro nær Arrild og ved Sønderåen vest for Rens. Vi tror dog, at der 
kan være flere ukendte småkolonier ved vores vandløb. Nogle gange måske kun ganske små 
forekomster med 2-5 par. 

 

Samlet bestand : 

Som det er nævnt i metode-afsnittet ovenfor, har vi trukket 15% fra antallet af talte redehuller for at nå 
frem til antal ynglepar т hvis ikke der foreligger mere detaljerede oplysninger fra den enkelte koloni. Ud 
fra dette grundlag når vi i 2024 frem til 4.311 par. Vi tror, at der findes flere mindre uopdagede 
forekomster rundt omkring på vanskeligt tilgængelige steder som å-løb, ved jordbunker på 
byggepladser og industriområder og måske andre steder.  Således vurderer vi, at der kan være op til 
100-200 uopdagede par, så den reelle samlede bestand i 2024 vurderes til ca. 4.450 т 4.550 par.  



Med samme fremgangsmåde når vi i 2025 frem til samlet 6.849 registrerede par. Lægger vi dertil 
formodede 150 uopdagede par ender vi på en samlet bestand på ca. 7.000 par. 

Alle tal fra koloner fremgår af tabellerne bagerst i denne rapport, men de samlede tal for denne 
undersøgelse ser således ud fordelt på de habitatmæssige grupper т angivet som antal par: 

  2024 2025 

Østkysten:  3.118 4.819 

Vestkysten:         47        15 

Grusgrave:     989 1.565 

Jordbunker:       54        72 

Åløb:     238     378  

Samlet registreret:  4.446 6.849 

Samlet vurderet  4.600 7.000 

 

I den seneste officielle oversigt over Danmarks fugle (Christensen m.fl.: Systematisk oversigt over 
Danmarks fugle 1800-2019, DOF, 2022) angives landsbestanden af digesvaler til 9.200 par. Set i lyset 
af, at vi i denne undersøgelse alene i Sønderjylland kan finde op til 7.000 par, må det betyde, at 
landsbestanden er undervurderet, måske endda i væsentlig grad.  

Men vores offentliggørelse af resultaterne fra 2024 på de ca. 4.500 par har givet indtryk, og i den 
nyeste oversigt over udvalgte ynglefugle fra Århus Universitet (refЮаШњÉƣƏƖƖĲũƚĲШŸŊШƨĬƻŔťũŔŰŊШċŉШ
fuglebestande i Danmark 2025. Artikel 12-rapportering til Fuglebeskyttelsesdirektivet, DCE, Århus 
ÖŰŔƻĲƖƚŔƣĲƣЯШΞΜΞΡњ), har man derfor opjusteret landsbestanden til 20.000 til 50.000 par. Og med vore 
resultater i hu, må den samlede danske bestand ligge endda et stykke over de 20.000 par. Vi håber at 
lignende regionale undersøgelser i andre dele af landet, kan være med til at underbygge denne 
antagelse. 

 

Ynglebiologiske iagttagelser  

 

Fænologi т ankomst  til og afrejse  fra ynglestederne  

Ankomsten sker oftest fra sidste tredjedel af april og en måneds tid frem, og vejret spiller selvfølgelig 
ind, så lunt vejr med gode trækforhold fra SV kan bringe fuglene herop tidligere, end hvis der er strid og 
kold nordenvind i samme periode. Så ofte kan de første par være i gang med pardannelse og 
udgravning af reder omkring d. 20.-25. april, mens andre kommer noget senere. Afrejsen fra 
kolonierne sker, når de sidste kuld unger har været flyvende nogle dage. Dermed være ikke sagt, at 
fuglene er trukket sydpå, men de forlader typisk selve koloniområdet, når ungerne er flyvefærdige. 

I 2025 har vi fulgt to kolonier særligt tæt, og som derfor giver detaljerede oplysninger: 



 Fole, koloni i jordbunke ved en gård т fulgt af Maiken Hartung-Struer. 

30/4: 20 huller i kolonien ved første besøg  

21/5: 63 redehuller. Rugning påbegyndt.1. kuld 

2/6: Fodring, 1. kuld 

13/6: Unger kan ses i redehullerne 

21/6:  Også unger i redehullerne 

27/6: Rugning, 2. kuld 

17/7: Fodring, 2. kuld 

29/7: Fodring. Store unger kan ses i redehullerne 

16/8: kolonien er forladt 

 

Hammelev, koloni i sandskrænt т fulgt af Jesper Tofft 

 

 

Hammelev-kolonien blev først besat ved ankomst af de første fugle d. 30. maj 2025, altså over en 
måned senere end Fole-kolonien. Vi ved ikke, om det blot er fugle, som er ankommet sent sydfra, eller 
om det er fugle, som har opgivet på en anden lokalitet efter forstyrrelse og derpå begyndt på ny ved 
Hammelev. Grafen herover viser udviklingen i antal redehuller, og det fremgår, at der går ca. en måned 
fra de første redehuller er anlagt (13 redehuller d. 2.6.) til de sidste redehuller d. 1.7., hvor det endte 
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med 83 redehuller. Heraf blev 75 benyttet til yngel. De øvrige blev ikke færdiggjort eller i hvert fald ikke 
benyttet. Bestanden er derfor opgjort til 75 par. 

Som et kuriosum ved Hammelev-kolonien kan det nævnes, at der også ynglede et par isfugle midt i 
kolonien. De havde blot gravet deres rede ved siden af digesvalernes. Der blev flere gange set fodring 
med fisk i isfuglereden, men der er ikke bevis for ynglesucces. Dvs. at der ikke blev set udfløjne unger, 
men det kan sagtens være sket alligevel 

 

 

Ynglebiologi, rugetid т ungetid  

Generelt (ref. Bauer m.fl. : Das Kompendium der Vögel Mitteleuropas, Aula Verlag, Wiebelsheim 2005) 

Hannen vælger redested, og kan påbegynde flere redehuller på nærmest lodrette flader. Selve 
redehulen ligger normalt 60-70 cm inde i skrænten. Gangen til redehulen er ofte let stigende fra 
indgangen. Reden fores med strå, hår og fjer. Digesvaler lægger 4-6 æg, og rugetiden er 14-15 dage. 
Ungerne er i reden, til de kan flyve, 20-24 dage gamle, men viser sig ofte i redeindgangen fra de er 16-
18 dage gamle. Små unger varmes om natten til de er ca. 10 dage gamle, herefter overnatter begge 
forældre uden for reden. Udfløjne unger fodres i 3-10 dage uden for reden, og overnatter de første 
dage efter udflyvning i egen rede eller i andre tomme redehuller. 

Egne iagttagelser 

Vores egne detaljerede observationer fra kolonierne i Fole og Hammelev viser endvidere, at der går ca. 
en måned fra påbegyndt redebygning til fodring af små unger. Når rugetiden som oplyst ovenfor er 14-
15 dage, kan vi se, at fuglene bruger de første 14-15 dage på pardannelse, redebygning og æglægning. 

fШĤĲŊŊĲШťŸũŸŰŔĲƖШőċƖШƻŔШŉũĲƖĲШŊċŰŊĲШƚĲƣЯШċƣШŉƨŊũĲŰĲШŸŉƣĲШťŸůůĲƖШŸŊШŉŸĬƖĲƖШњŔШŉũŸťњЮШ?ƻƚЮШċƣШĬĲƖШƓğШĲƣШ
tidspunkt, i hvert fald i mindre kolonier, er tidspunkter, hvor der ingen voksne fugle ses omkring 
redeskrænten i måske 10 min, hvorefter en flok dukker op, og alle fodrer på samme tid, for derefter at 
forsvinde igen. Dvs. at man skal have en vis tålmodighed ved registreringen for at være sikker på, hvad 
der sker ved redehullerne. I rugetiden er der meget lidt aktivitet ved redehullerne, og man skal derfor 
ved observering være opmærksom på, at redehuller, som ikke bliver besøgt i løbet af f.eks. en halv 
times observation sagtens kan være beboet alligevel, blot af en rugende fugl. Når der er kommet 
unger, fodres der løbende. Hvis man ser, at den fodrende voksne fugl kravler længere ind i hullet, dvs. 
ind til redekammeret, kan man regne ud, at ungerne er under 16-18 dage gamle, da de først ved denne 
alder kommer frem og sidder i redeåbningen, i hvert fald noget af tiden, og bliver fodret her. 

Vi har prøvet at se på, hvordan og hvornår 2. kuld påbegyndes. Det er dog ikke nogen let øvelse at 
holde styr på, da fuglene ikke kan kendes fra hinanden. Man går ud fra, at alle par har et 1. kuld. Hvis 1. 
kuld kikser, f.eks. ved prædation eller nedskridning af skrænt, kan fuglene begynde forfra, men det vil 
stadig være 1. kuld. Andelen af par som påbegynder 2. kuld betinges iflg. Bauer m.fl. (se ovenfor) af 
tidspunktet for påbegyndelse af 1. kuld og af vejret. 



Det kan vi fint sammenligne med denne undersøgelse. Tager vi eksemplet fra Fole, var der allerede 
godt gang i rede-udgravning d. 30. april, fodring af 1. kuldsunger sås fra 21.5., og der sås tegn på 
rugning på andet kuld d. 27.6.  Hvor 63 par havde 1. kuld i denne koloni, vurderes kun 10-15 par at 
have haft 2. kuld. Der sås fodring af 2. kuldsunger i anden halvdel af juli, og udflyvningen af disse skete 
i 1. halvdel af august, hvorefter kolonien blev forladt. 

I Hammelev-kolonien, som kom meget sent i gang, var der ingen 2. kuld. Der sås fodring af unger fra d. 
8.7., hvor der blev fodret i ca. 1/3 af rederne, mens der endnu blev ruget i de øvrige. D. 19.7. bliver der 
fodret i over halvdelen af hullerne, og d. 23.7. ses en del udfløjne unger, og andre store unger sidder i 
redehullerne. D. 5.8. fodres der i mindst 15 huller, og d. 13.8. ses kun aktivitet ved 3 huller. Det sidste 
og meget sene par fodrede stadig 1. kuldsunger d. 23.8., men kort efter var også disse udfløjet.  

Dvs. at de sidste 2. kuldsunger i Fole var udfløjet før de sidste 1. kuldsunger i Hammelev. 

Ved Hønkys Nørremark, som er en del af Rødekro-området i denne undersøgelse, var op mod 50 par i 
gang med 2. kuld d. 12. august 2025. 

Men en del tilbagemeldinger fra 2025 tyder på, at mange kolonier slet ikke havde noget 2. kuld, selvom 
de måske kom tidligt i gang. I hvert fald meldes en del koloner at være forladt allerede omkring d. 20.7.  
Dette kan meget vel skyldes de store regnmængder fra midten af juli og frem. Dog var der i Rødekro-
området en række kolonier med god aktivitet ift. 2. kuldsunger anden halvdel af juli og i august... 

I 2024 blev der ynglet sent med 2. kuld, og der var flere steder fodring ind i september måned. Ved et 
besøg i kolonien ved Halk Nor/skydeterrænet d. 6. sept. 2024 blev der stadig fodret i mindst 15 
redehuller, og flere par havde endnu små unger, hvilket kunne ses på, at forældrefugle gik længere ind 
i hullet, og ikke kun fodrede store unger ved indgangen. 

Det seneste vi har fået meldinger om, er et par som fodrede unger i rede på Barsø så sent som d.24. 
september 2024! 

Vi kan ikke her konkludere skråsikkert, da vi ikke kan være helt sikker på årsagssammenhænge, men 
alt tyder på, at 2024 var et år med varmere sensommer, som fik flere par til at gå i gang med 2. kuld. 

 

Typer af kolonier  og jordtypens betydning for at kunne grave redehuller ud  

Som det fremgår ovenfor, og af tabellerne længere omme i rapporten, har vi opdelt kolonierne ud fra 
placeringen i landskabs- og naturtyper, også kaldet for habitater. Det er kystskrænter ved østkysten, 
kystskrænter ved vestkysten, grusgrave, midlertidige jordbunker med lodrette skrænter samt skrænter 
langs naturlige åløb, hvor åen skærer sig ind i brinkerne, som løbende skrider ned, og derved skaber 
nye redemuligheder. 

Vigtigt for valg af redested er, at skrænten er lodret eller meget tæt på at være lodret. Og så skal 
materialet være til at grave i. Det kan være sand, grus, muld, ler, silt (lerblandet sand) og endda tørv. 
For år tilbage var digesvalen ynglefugl i Kongens Mose syd for Løgumkloster, hvor den ynglede i lave, 
åbne tørvevægge i tørvegravene. Så vidt vides er det ikke længere tilfældet  pga. tilgroning af disse 
tørvevægge.  



Fuglene foretrækker generelt også åbne skrænter uden større træer ovenfor, men nogle buske og 
mindre træer tolereres ofte. Vi finder ingen reder ved skrænter med egentlig skov over. 

Der skal nogle gange ikke mere end en meters højde til , for at digesvalerne kan yngle, men dog oftest 
højere. Ved åerne ses de laveste redehuller; ved Gram Å sås ved højvande, at de laveste redehuller 
kun lå 30 cm over vandoverfladen. Ved de større skrænter, f.eks. de helt høje ved Halk Hoved, ses at 
redehullerne er gravet, hvor der er sand- og muldlag i skrænterne. Ved Råde Hoved syd for Årøsund er 
der næsten kun reder i muldlaget lige under græsset i toppen af skrænten, da der er hårdt ler på resten 
af skrænten. 

Ved Halk Nor-kolonien målte Karen Raagaard dybden på i alt 28 redehuller fra indgang til 
redekammer. Der blev målt dybder fra 20 til 150 cm т med et gennemsnit på 79 cm. Langt de fleste lå 
mellem 60 og 90 cm i længde. 

Som det fremgår af tabellerne, er der forholdsvist færre digesvaler på Als end længere mod nord som f.eks. 

Haderslev Næs. Meget tyder på, at det kan hænge sammen med geologien, idet Als har kystskrænter med 

mere hårdt ler, som er sværere at grave i. 

Lerskrænterne på den sønderjyske østkyst kan således have forskellige strukturer, som kan have betydning 

for digesvalernes muligheder for at grave redegange. 

I ynglesæsonen 2025 oplevede vi, at nogle af de traditionelle, større kolonier i Als-Sundeved-Broagerland-

området blev opgivet, og at svalerne flyttede andre steder hen, mens kolonierne længere nordpå i 

Lillebæltsområdet havde gode fremgange. 

Gert Fahlberg havde påtaget sig opgaven at følge kolonien ved Borreshoved på Broagerland nøje sæsonen 

igennem, men måtte desværre sande, at digesvalerne hurtigt forlod området, efter de havde lavet et 

hurtigt tjek tidligt på ynglesæsonen. Ved et besøg i den varme og særdeles tørre maj måned undersøgte 

han lerklinten nøjere og prøvede at hakke i den med en sten ς men måtte konstatere, at den var ret umulig 

at få hul på. Og sikkert endnu mere umulig at arbejde i for et digesvalenæb. Der fandtes heller ikke løsere 

sandlag i klinten som længere nordpå ved Lillebælt, hvor der især øverst i klinterne ofte er løsere sand- og 

muldlag, som fuglene kan arbejde i. 

En sandsynlig årsag til disse forskelle er, at området ved Broagerland/Nybøl Nor er et udpræget is-

sølandskab. Et område hvor opdæmmede is-søer i slutningen af istiden - i det stillestående vand - har givet 

mulighed for bundfældelse af store mængder af ensartet, fast ler. Dette er også grunden til, at der gennem 

et par hundrede år ς og stadig den dag i dag ς har fandtes og stadig findes mange teglværker på 

Broagerland og ved Nybøl Nor, som udnytter det faste og ensartede ler. 

Længere nordpå ved Lillebælt (f.eks. Halk Hoved, Årø mm) har det gennemstrømmende vand i 

έ[ƛƭƭŜōŋƭǘǎŀŦǾŀƴŘƛƴƎǎŜƭǾŜƴέ ƛ ǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ ƛǎǘƛŘŜƴ ƎƛǾŜǘ Ŝƴ ƭŀƴƎǘ ƳŜǊŜ ǾŀǊƛŜǊŜǘ ǎǘǊǳƪǘǳǊ ŀŦ Ŧŀǎǘ ƭŜǊ ƳŜŘ 

sandlag imellem. 

Sandlag, der kan være til gavn for digesvalerne i tørre forår ved at give bedre ynglemuligheder ved 

Lillebælt, end på Als og Broagerland, hvor solen kan bage sydvendte rene lerklinter stenhårde. 

 

  
 



Nedskridning af skrænter  

Den voldsomme oktober-storm i 2023 vaskede alle kystskrænter godt og grundigt af, så der opstod en 
lang række nye muligheder for digesvalerne, så de kunne grave nye reder. Derfor er vi gået ud fra, at 
alle redehuller fra forår/sommer 2024 er nygravede, og således et udtryk for bestandens størrelse. 

Ved åerne oplevede vi i 2024 de højeste sommervandstande i mands minde. Det betød, at adskillige 
kolonier, der blev skabt ved mere moderate vandstande i maj-juni, skyllede helt eller delvist væk i juli, 
hvor de højeste vandstande opstod. Digesvalerne ved åerne har således haft en sæson fuld af 
њƨĬŉŸƖĬƖŔŰŊĲƖњШт for nu at bruge et moderne udtryk, og uden tvivl en ret dårlig ynglesæson målt på 
ungeproduktionen, selvom vi ikke har nogle konkrete tal for det. 

I 2025 betød de store regnmængder i anden halvdel af juli т nogle steder faldt der over 200 mm regn т 
at flere skrænter med redehuller faldt sammen, og man må gå ud fra, at mange reder med æg og unger 
er gået tabt. Der er således meldinger om nedskridninger af hele skrænter i flere grusgrave, bl.a. ved 
Røllum og Hønsnap. Og fra Barsø er der meldinger om, at mindst 3 kolonier skred sammen i juli efter 
den megen regn. Men hovedreglen er dog т og heldigvis for digesvalerne - at nedskridninger mest 
finder sted i vinterhalvåret. Hammelev-kolonien er således skredet delvist sammen efter megen regn i 
oktober 2025. 

Ved den meget store koloni ved Halk Nor har Karen Raagaard undersøgt nogle ting nøjere. Her består 

skrænten af meget løst sand helt uden ler, og er derfor porøs. Fuglene kan kun bygge reder i den 

allerøverste del af skrænten, hvor der står en ret lav, men lodret væg af sand. Nedenfor skrider sandet 

sammen. Her kunne det konstateres, at mange tætsiddende redehuller i løst sand i sig selv er en 
udløsende faktor for, at skrænterne med reder skrider sammen т f.eks. i kombination med megen regn 
eller kreaturer som træder igennem. Dvs. at digesvalerne nogle gange selv kan være årsag til, at deres 
redeskrænter skrider sammen! Se også fotos herom bagerst i rapporten. 

 

Forstyrrelse fra mennesker  

Generelt tilpasser digesvalerne sig menneskers aktiviteter. Det gælder både færdsel langs stranden 
med kystskrænter og i de industrielle grusgrave. Ved sydkysten af Årø, som både huser én af vore 
største digesvale-kolonier samt et sommerhusområde, har fuglene tilsyneladende vænnet sig så 
meget til den daglige menneskelige færdsel, at der endog ses reder under trapper ned ad skrænten. 

Andre steder, både ved kyster, åer og grusgrave, vil de voksne fugle ikke fodre i rederne, hvis der er 
ůĲŰŰĲƚťĲƖШŉŸƖШƣĢƣШƓğЮШÉğШƚƣƖċŰĬŊĢƚƣĲƖШůЮŉũЮШĤƏƖШŔťťĲШњƚũğШũĲŢƖњШƣĢƣШƓğШċťƣŔƻĲШƖĲĬĲƖШŔШũĢŰŊĲƖĲШƣŔĬЮ 

Ved kolonien ved Halk Nor er der i sensommeren ofte paraglidere på spil, som flyver frem og tilbage 
langs skrænten, og når de er tæt på, fodrer svalerne ikke i rederne. DOF-Sønderjylland har forsøgt at få 
udskudt paragliding hen til efter midten af september, men det er indtil videre ikke lykkedes. 

 

 

 

 



Prædation  

Vores digesvaler bygger jo deres reder i stejle skrænter, og graver sig tilmed op til en meter eller mere 
ind i jorden for bl.a. at undgå, at rovdyr kan nå frem til rederne. Vi har modtaget, og også selv iagttaget, 
en række eksempler, hvor vores folk i felten har opdaget prædation i form af udgravning af rederne. 
Her følger nogle konkrete eksempler. Og meget fortællende fotos vises bagerst i rapporten. 

2024: I en grusgrav ved Klattrup/Røllum, hvor Erik Faudel meldte, at en ræv havde gravet de fleste 
redehuller ud.  

2024: Mere spektakulært og heldigt/tragisk var det for Maiken Hartung-Struer, som ved en skrænt ved 
Fole Dambrug/Gram Å ved højlys dag oplevede, en mink grave sig systematisk ind i redehuller, hvor 
den formentlig tog næsten alle unger. Det blev både fotograferet og filmet, at minken tog unge efter 
unge, svømmede bort med dem til et lager, hvorefter den kom tilbage og hentede endnu en unge. 
Nogle af redehullerne her lå meget tæt på vandet, nogle kun 30 cm over vandoverfladen, hvilket 
tilsyneladende gjorde det nemmere for minken. Der blev siden af en lokal jæger sat en fælde op for 
minken, men det vides ikke, om den er blevet fanget.  

2025: I kolonien i Hammelev blev der først gravet en af de lavest placerede reder ud fra neden, efter alt 
at dømme af ræv. Siden blev 2-3 reder i den øverste kant af kolonien gravet ud, sandsynligvis af mår, 
da ræven næppe kunne klatre her på en lodret skrænt. Også andre steder sås tydelige kradsespor, 
som også må være fra mår. 

2025: Karen Raagaard melder om flere steder langs Gelså med tydelige tegn på prædation ved 
udgravning af reder i å-skrænter. 

2025: Ved kolonien ved Halk Hoved sås adskillige steder udgravede redehuller og kradsespor midt 
oppe på de lodrette skrænter. Også her tror vi, at det må være mår, da ræv ikke kan klatre på nærmest 
lodrette flader. 

2025: Ved en koloni ved Kragesand på Broagerland sås en musvåge flyve tæt langs redeskrænten, og 
med et lille vip kunne den snuppe en digesvaleunge, som sad i åbningen af redehullet. 

2025: Også fra Rødekro-området foreligger oplysninger af tydelig prædation i form af udgravede 
redehuller. 

2025: Ved Halk Nor-kolonien gik Karen Raagaard meget grundigt til værks for at undersøge og 
dokumentere prædationen. Her kunne der konstateres, at udgravning af redehuller sker både fra oven, 
dvs. når reder er placeret tæt på terrænhøjde, og fra indgangen og ind. Hun fandt 14 redekamre, som 
var gravet ud fra oven. De udgravede redekamre lå 20-30 cm under terræn. Gravehuller ser ud til at 
have en diameter op til ca. 20 cm, så det er rovdyr større end lækat og ilder, som har været på spil. Det 
er nok kun ræv, grævling og mårhund, som umiddelbart kan grave de op til 30 cm ned. т Ved 
udgravning fra redehullets indgang ses en del steder, at der er gravet helt ind til reden, hvor æg/unger 
er taget. Redemateriale flyder omkring. Andre steder ses grave/kradse-spor, men hvor rovdyret ikke 
har kunnet komme ind. 

 

 

 



Bestandstætheder på småøer 

Det har været påfaldende så store kolonier, der er fundet på de to Lillebæltsøer, Barsø og Årø. 

Barsø: Øen er på ca. 260 ha, og der er i 2024 og 2025 fundet hhv. 799 og 1.130 par. Det giver for 2025 
en tæthed i bestanden på 4,36 par pr. ha. 

Årø: Øen er på ca. 620 ha inkl. Årø Kalv, og der er i 2024 og 2025 fundet hhv. 550 og 910 par. Det giver 
for 2025 en tæthed i bestanden på 1,46 par pr. ha. 

Vi er her gået ud fra, at fødeoptagelse langt overvejende sker på selve øerne, men vi har ikke 
undersøgt, om der reelt er fugle som i ungetiden, hvor der er mest brug for føde, også flyver til 
fastlandet for at søge føde, men indtrykket er, at fuglene finder stort set al føden på deres ø.  

Fra kolonien på sydkysten af Årø er der ca. 2 km til nærmeste sted på fastlandskysten syd for Årøsund 
i lige linje. På Barsø ligger de største kolonier på østkysten, hvorfra der er 3,5 km til nærmeste fastland 
på Løjtland og Sønderballe Hoved. Fra kolonien på NV-kysten af Barsø er der 1,7 til nærmeste fastland 
på Sønderballe Hoved.  

Med disse forbehold ser det således ud til, at øen Barsø kan producere føde til 2.260 voksne fugle + 4 
unger pr. par, som svarer til 4.520 unger i højsæsonen т i alt 6.780 fugle. Øen drives helt økologisk, 
hvilket kan være grunden til de store insektmængder. 

Samme beregning på Årø, som ikke er helt økologisk, men som dog huser store naturarealer, giver i 
2025 910 par med 3.640 unger i højsæsonen. Og dermed i alt 5.460 fugle, som skal have mad dagligt. 

Vi ved, at disse beregninger kan rumme flere fejlkilder, f.eks. par som ikke får unger, at en del af 
ynglefuglene alligevel henter føde på fastlandet o. lign., men vi vover alligevel at levere disse data, 
som måske kan bruges som en slags ramme eller målestok for tæthed og fødemængde. Og som 
måske kan bruges af forskere som et udtryk for insektmængder. 

 

 

Konklusion  

Arbejdsgruppen konkluderer på baggrund af denne gennemgang af resultater af undersøgelsen 
følgende, hvorefter der opstilles nogle åbne spørgsmål, som denne undersøgelse ikke har kunnet 
besvare: 

 

Opbakning til projektet, deltagelse 

Der har været en rigtig flot opbakning til projektet. I alt 40 personer har bidraget med data i løbet af 
projektets to år. Alle områder er blevet dækket af tællere, og de har været stabile og meget aktive 
under hele projektforløbet, så der har været en rigtig god dækning af kolonierne (med lidt ustabilitet på 
vestkysten) med tællere, som har et godt kendskab til deres områder.  

Det betyder, at vi har kunnet få en del god viden omkring digesvalerne, og at vi har kunnet danne os et 
rigtig flot overblik over bestandsstørrelsen samt en række ynglebiologiske forhold, som vi ikke vidste 
meget om før. Så samlet har projektet tilvejebragt viden, som man ikke kan læse sig til i almindelig 



dansk håndbogslitteratur om fugle. Det har dog været nødvendigt, at projektledelsen løbende har fulgt 
op på evt. løse ender og så vidt muligt sikre, at alle kolonier blev talt op. Der har i projektet været et 
rigtig godt samarbejde med OAS. Deltagende personer er nævnt s. 16. 

 

Bestand i 2024-25 

Som overfor nævnt er det vores vurdering, at ynglebestanden af digesvaler i Sønderjylland i 2024 og 
2025 har ligget på hhv. 4.500 og 7.000 par. Det er en del mere end forventet, og er sikkert også et tegn 
på, at landsbestanden er noget større end hidtil antaget. Vi ved ikke, hvorfor der sker så stor en 
fremgang fra 2024 til 2025. Måske kan det hænge sammen med en god ynglesæson 2024 med en stor 
andel af par med to kuld. 

Vi har ikke noget sammenligningsgrundlag i Danmark, da der (endnu) ikke er foretaget sådanne 
regionale undersøgelser i andre landsdele. I hele Slesvig-Holsten, som er meget større end 
Sønderjylland, angives fra OAG-SH i 2025 en optalt bestand på ca. 13.000 par. Men det oplyses 
samtidig, at der mangler data fra en del grusgrave, så den reelle bestand er noget større (ref. 
 ǃőĲĬƚĤƖĲƻаШњ§ ]Éc-Rundschreiben 5-ΞΜΞΡњЯШƚĲƓƣЮШΞΜΞΡьЮ 

I Skåne betød oktober 2023-ƚƣŸƖůĲŰШŸŊƚğЯШċƣШůċŰŊĲШťǃƚƣƚťƖĢŰƣĲƖШĤũĲƻШњŸůůƏĤũĲƖĲĬĲњЮШéŔШőċƖШŉƨŰĬĲƣШ
en artikel om en undersøgelse i 2024 (B. Legnell: Backsvale. Strandkolonier i Skåne 2024), der 
fortæller om 1102 redehuller på øen Ven i Øresund samt 6 kolonier på fastlandet på tilsammen 508 
par. Men det fremgår ikke, om alle Skånes kyster er optalt, og i hvert fald foreligger der ingen 
oplysninger om forekomster i indlandet. Så denne undersøgelse er kun i begrænset omfang 
sammenlignelig med vores. Der fortælles om, at en del kolonier skrider ned i ynglesæsonen pga. 
meget løst sand. 

 

Digesvalen kan tilpasse sig. 

Undersøgelsen viser, at digesvalen kan slå sig ned nærmest overalt. Ved kyster og åer, ved 
industriområder, grusgrave, vejarbejde, landbrug, sommerhusområder. Redeskrænterne kan vende i 
alle verdenshjørner, dog synes det som om, der er flest reder ved syd- og østvendte redeskrænter, 
hvor der ikke er så meget vind fra vest og nord. 

At digesvaler kan slå sig ned og finde føde i alle landskabstyper, viser især de periodiske jordbunker 
ved byggearbejde etc. Et område som Tønder er uden naturlige skrænter og grusgrave, men når der 
ligger en tilfældig jordbunke med en lodret skrænt, kommer fuglene til uden tøven. Dvs. at man i 
princippet kan skabe grundlaget for en digesvalekoloni ved simple midler: En gravemaskine eller 
gummiged og en skrænt eller jordbunke. Vigtigt er det dog, at redeskrænten er nærmest lodret. 

Det er meget forskelligt, hvor sky fuglene er ved rederne. Ved kolonien på Årø, som ligger lige op til et 
sommerhusområde, virker fuglene nærmest upåvirkede af folk på stranden. Ved Hammelev-kolonien 
var det modsat. Her ophørte fuglene med at fodre i rederne, hvis man kom tættere på end 40-50 m. 

Jordbunker er et attraktivt sted for digesvalerne - også selvom jordbunkerne er placeret steder med 
meget aktivitet. Det betyder tilsyneladende ikke rigtig noget for svalerne. Ved landmanden i Fole, har 
der været kvæg rundt om kolonien - det betyder ingenting. Der har været lastbiler, som har parkeret 
tæt op ad kolonien, samt mennesker, som har bevæget sig rundt nær kolonien. Men det afskrækker 



ikke svalerne fra at have reder der - de har heller ikke virket påvirket af, at observatøren har stået og 
iagttaget dem uden at stå i skjul. De har fortsat fodring.  

 

 

Kolonityper og vejret 

Ved åerne har de laveste redehuller været placeret cirka 30 cm over vandkanten, hvilket gør dem 
meget udsatte for store mængder af regn, da vandstanden stiger, og redehullerne risikerer at blive 
oversvømmet.  

Vi kan også konkludere, at de er sårbare ift.  vejret. I 2025 betød det tørre vejr i forsommeren, at det 
nogle steder har været umuligt at grave redehuller, og derfor har de ikke været at finde de steder, hvor 
de tidligere har været, mens år med meget nedbør kan få skrænterne til at skride og dermed ødelægge 
redehullerne, mens de er i gang med at ruge/fodre unger. Som det fremgår ovenfor, skete der i juli 
2025, efter kraftig regn, også flere nedskridninger ved både kyster og grusgrave. Her kan hundredvis af 
æg/unger være gået til. 

Erosion ved åbrinker og kystskrænter kan åbne op for nye muligheder for, at svalerne kan skabe nye 
kolonier nye steder. Det må betyde, at digesvalernes valg af kolonisteder er afhængige af forskellige 
faktorer, og derfor er det ikke altid de samme steder, de bruger.  

 

Prædation 

I almindelig håndbogslitteratur er der stort set ingen oplysninger om prædation på digesvalereder. 
Med de mange dokumenterede eksempler på forskellige typer af prædation på rederne, har vi derfor 
været med til at kaste lys over et hidtil ubelyst emne. 

Men når det kommer til, hvilke rovdyr der med sikkerhed har været på spil, er vi ikke blevet så meget 
klogere. Vi tror, at det mest må være ræv, grævling, mårhund, mink og mår (skovmår/husmår). 

 

 

Åbne spørgsmål: 

Denne undersøgelse har faktisk givet en masse nye oplysninger om en art, som der ikke er forsket 
meget i, i Danmark. Men der er stadig en række ubesvarede spørgsmål, som kunne undersøges nøjere 
i andet regi. Vi har ikke selv ressourcer til at fortsætte undersøgelsen et år eller to mere. Men alle er 
naturligvis velkomne til på egen hånd at arbejde videre med problematikker og spørgsmål, der bl.a. 
kunne være følgende: 

¶ I hvor høj grad flytter fuglene fra sted til sted inden for samme sæson? (eks.: ved Halk Nor 
optaltes sidst i juni 2024 360 reder, i begyndelsen af august var dette tal vokset til 650 т hvor 
kommer fuglene fra?) 
 

¶ Hvor mange par har andet kuld unger, og hvornår påbegyndes hhv. afsluttes 2. kuld? 
 



¶ I hvor høj grad bygges der nye reder til andet kuld (se eksemplet fra Halk Nor ovenfor)? 
 

¶ Hvor mange fugle opgiver efter ødelæggelse af redeskrænter i yngletiden? 
 

¶ Kan der laves en analyse af vejrets indflydelse på påbegyndelse af hhv. 1. og 2. kuld? 
 

¶ Hvilke rovdyr graver redehullerne ud? 

 

Tak til deltagerne  

Projektgruppen ønsker at takke alle deltagere, som har bidraget med værdifulde oplysninger i de to år. 
Uden jer kunne vi ikke sammenstykke denne omfattende rapport og fremlægge så mange interessante 
data. 

Karen Raagaard, Aleks Lund, Jesper Leegaard, Poul Erik Junk, Gerda Bladt, Erik Faudel, 
Christian Olesen, Joan Leen, Jørn V. Sørensen, Helle Regitze Boesen, Niels Jørgen Jensen, 
Ove Weiss, Esben Thomsen, Hans Riggelsen, Rita Callø, Ulla Warming, Lise Pedersen, Egon 
Iversen, Hans Erik Jensen, Viggo Petersen, Klaus Bo Jensen, Orla Jessen, Henrik Henriksen, 
Else Dupont, Kaj Abildgaard, Lars Møller Andersen, Svend Ove Jensen, Lars Finsen, Dennis 
Martinek Langholz, Michael Bonefeld Bladt, Gabor Graehn, Anne Graehn, Kasper Pedersen, 
Svend Ove Jensen, Birthe Rise, Kurt Hansen, Jan Ravnborg, Jesper Tofft, Gert Fahlberg, 
Maiken Hartung-Struer. 
 

 

Tabeller og kort 

Nedenfor vises tabeller over kolonier med bestande af ynglende digesvaler i 2024-25.  

Der vises kort over kolonier langs den sønderjyske østkyst, ved grusgrave samt de strækninger af 
Gelså og Gram Å/Fladså, hvor der årligt findes kolonier forskellige steder. Øvrige kolonier er udeladt 
fra kort. Numre på kort henviser til koloniernes nummer i tabeller. 

 

 

òŰŊũĲŰĬĲШĬŔŊĲƚƻċũĲƖ 
ШƻĲĬШĬĲŰШ
ƚƏŰĬĲƖŢǃƚťĲ 
ШƏƚƣťǃƚƣШΞΜΞΠрΞΡ 

   

 ƖЮ xŸťċũŔƣĲƣ ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΠ 

ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΡ 

Ν uƖċŊĲƚċŰĬШƻĲƚƣ ΝΥ ΟΥ 
Ξ 7ŸƖƖĲƚőŸƻĲĬ ΠΡ Μ 
Ο ]ċůůĲũůċƖťШuũŔŰƣĲƖЯШ

ÉƣĲŰƚŔŊůŸƚĲ 
ΥΡ ΟΝΠ 



Π ?ǃĤĤƏũШuũŔŰƣĲƖ ΥΜ ΡΝ 
Ρ éċƖŰĢƚШcŸƻĲĬ Μ ΟΜ 
Σ cƏƖƨƓőċƻ ΣΜ Μ 
Τ uĲŊŰĢƚШEŰĬĲ ΝΥ Τ 
Υ uĲŊŰĢƚШ?ƖĲŢо[ǃƖĲƣ ΝΥ ΡΞ 
Φ ÉċƖƨƓőċƻЯШťũŔŰƣĲƖ Μ Υ 
ΝΜ ~ŸůůċƖťШcċƻŰ ΤΡ ΟΦ 
ΝΝ cĲũũĲƚƏШuũŔŰƣ Μ Σ 
ΝΞ xǃŰŊĲŰШÉƣƖċŰĬ ΠΜ ΥΥ 
ΝΟ ÉƣĲƻŰŔŰŊШ Ģƚ ΞΡ Ξ 
ΝΠ ÉƣŸũĤƖŸШ Ģƚ Τ ΞΡ 
ΝΡ xŸĬĬĲŰőƏŢШxƏŢƣ ΣΥ ΝΜΡ 
ΝΣ ]ğƚƻŔŊЯШÉƏŰĬĲƖĤċũũĲ ΝΟΜ ΝΟΠ 
ΝΤ 7ċƖƚƏЯШƏƚƣťǃƚƣĲŰ ΠΤΜ ΣΣΣ 
ΝΥ 7ċƖƚƏЯШ éрťǃƚƣĲŰ ΟΞΦ ΠΣΠ 
ΝΦ cċũťШ ŸƖЯШƚťǃĬĲƣĲƖƖĢŰ ΡΡΟ ΤΥΦ 
ΞΜ 7ƖƨŰĤŢĲƖŊЯШcċũť ΝΞΡ ΠΤΠ 
ΞΝ cċũťШcŸƻĲĬ ΟΣΜ ΡΥΤ 
ΞΞ 7ċŰťĲũШƚǃĬ Ρ Μ 
ΞΟ 2ƖƏЯШƚǃĬťǃƚƣĲŰ ΡΡΜ ΦΝΜ 
ΞΠ ÅğĬĲШcŸƻĲĬ ΡΝ ΟΜ 
ΞΡ ŰƚũĲƣШcċŊĲ Σ Μ 
    
    
ÉċůũĲƣ ¾ƚƣťǃƚƣĲŰ ΟЮΝΝΥ ΠЮΥΝΦ 

    

   



 

Kort over placering af østkyst-kolonier 1-14 

 
Kort over placering af østkyst-kolonier 15-25 



 

òŰŊũĲŰĬĲШĬŔŊĲƚƻċũĲƖШŔШŢŸƖĬĤƨŰťĲƖ 
ШŔШÉƏŰĬĲƖŢǃũũċŰĬЯШΞΜΞΠрΞΡ 

   

 ƖЮ xŸťċũŔƣĲƣ ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΠ 

ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΡ 

Ν ÅƏƖťĢƖЯШÑƏŰĬĲƖ ΝΥ Μ 
Ξ fŰĬƨƚƣƖŔЯШÑƏŰĬĲƖ Μ Φ 
Ο [ŸũĲ ΞΣ ΣΟ 
Π ÉƣƨƖƚĤƏũЯШ~ƏũĤǃ ΝΜ Μ 
    
ŰƣċũШƓċƖШŔШċũƣЯШŢŸƖĬĤƨŰťĲƖ  ΡΠШ ΤΞь 

    
òŰŊũĲŰĬĲШĬŔŊĲƚƻċũĲƖШƻĲĬШ
éċĬĲőċƻƚťǃƚƣĲŰШÉƏŰĬĲƖŢǃũũċŰĬШΞΜΞΠрΞΡ 

xŸťċũŔƣĲƣ ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΠ 

ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΡ 

Ν EůůĲƖũĲƻШuũĲƻр
EůůĲƖũĲƻШuŔƖťĲ 

ΞΡ Μ 

Ξ cŢĲƖƓƚƣĲĬ Μ ΝΡ 
Ο uŸũĬĤǃШuǃƚƣ ΞΞ Μ 
    
ŰƣċũШƓċƖШŔШċũƣЯШéċĬĲőċƻƚťǃƚƣĲŰ  ΠΤ ΝΡ 

 

 

òŰŊũĲŰĬĲШ
ĬŔŊĲƚƻċũĲƖ 
ШŔШŊƖƨƚŊƖċƻĲ 
ШŔШÉƏŰĬĲƖŢǃũũċŰĬШ
ΞΜΞΠрΞΡ 

   

 ƖЮ xŸťċũŔƣĲƣ ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΠ 

ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΡ 

Ν cƏŰƚŰċƓШ]ƖƨƚŊƖċƻ ΦΡ ΣΥ 
Ξ ÉƻĲŰƚƣƖƨƓЯШ ũƚ Μ ΤΞ 
Ο uũŔƓũĲƻШ~ċƖťЯШŊƖƨƚŊƖċƻ ΡΥ ΡΡ 
Π ÖŊĲШ ƏƖƖĲůċƖť Μ ΞΣ 
Ρ ÖŊĲЯШƏƚƣШŉŸƖШƖƨŰĬťƏƖƚĲũ ΣΥ Μ 
Σ ÅğťĢƖЯШƻЮШ2ƖƣŸŉƣШÂũċŰƣċŊĲ ΣΡ ΡΜ 
Τ uũċƣƣƖƨƓШ]ƖƨƚŊƖċƻЯШÅƏũũƨů ΠΟ ΠΡ 
Υ ÅƏĬĲťƖŸШŊƖƨƚŊƖċƻĲШтШŰĬőŸũůЯШ~ŢƏũƚЯШ ƖЮШ

cŸƚƣƖƨƓЯШcƏŰťǃƚШйь 
ΡΞΞ ΦΡΜ 

Φ §ƻĲƖШsĲƖƚƣċũШ]ƖƨƚŊƖċƻ Υ ΝΜ 
ΝΜ éŸŢĲŰƚШ]ƖƨƚŊƖċƻ Υ ΡΥ 
ΝΝ cċůůĲũĲƻ Μ ΤΡ 
ΝΞ ÅĲŰĤĢťШ]ƖƨƚŊƖċƻЯШ¾ЮШ]ċƚƚĲ ΝΞΞ ΝΣΥ 
ΝΟ  ŸƖůƚƣĲĬШ]ƖƨƚŊƖċƻЯШ7ƖƏŰƚ Μ ΝΜ 



    
ŰƣċũШƓċƖШŔШċũƣ  ΦΥΦ ΝЮΡΥΤ 

 

*) Grusgravområdet ved Rødekro er meget stort og består af en lang række kolonier, i 2025 var der 
således registreret 12 enkeltkolonier i området, men her lagt sammen til et samlet tal. Det tyder på, at 
nogle kolonier har undgået registrering i 2024, da undersøgelsen dette år ikke var så grundig som i 
2025. 

 

Kort over placering af kolonier i grusgrave 

 

òŰŊũĲŰĬĲШĬŔŊĲƚƻċũĲƖ 
ШŔШƚťƖĢŰƣĲƖШũċŰŊƚШğũƏĤЯ 
ШÉƏŰĬĲƖŢǃũũċŰĬШΞΜΞΠр
ΞΡ 

   

 ƖЮ xŸťċũŔƣĲƣ ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΠ 

ŰƣċũШƓċƖШ
ΞΜΞΡ 

ΝШ ÉƏŰĬĲƖğЯШÅĲŰƚШéĲƚƣĲƖůċƖť ΝΡ Υ 
Ξ xŸĤĢťЯШÅŸŸƚƣШ7ƖŸ ΝΜ ΝΜ 
Ο ]ƖċůШ2ЯШƻĲƚƣШŉЮШ]Ɩċů Μ ΝΜΜ 



Π ]ƖċůШ2ШƻЮШ[ŸũĲШ?ċůĤƖƨŊ ΞΣ Μ 
Ρ [ũċĬƚğШƻЮШ2ƖƨƓШcĲĬĲШйь ΡΡ ΝΦΜ 
Σ ]ĲũƚğЯШÑŔƚĲƣШcĲĬĲрEŰĬĲƖƨƓƚťŸƻШ

йьШ 
ΝΡ ΝΜΦ 

Τ ]ĲũƚğЯШ]ĲũƚĤƖŸШ[ŔƚťĲƖŔ ΞΞ ΟΜ 
Υ ]ĲũƚğЯШÉƣċƻŰċŊĲƖШÂũċŰƣċŊĲШйь ΦΡ ΠΜ 
    
ŰƣċũШƓċƖШŔШċũƣ  ΞΟΥ ΠΥΤ 

      

*) Dækker over længere strækninger med flere del-kolonier med op til et par hundrede meter i mellem. 

 

 

 

Kortet viser de strækninger af Gelså, Fladså og Gram Å, hvor der er fundet digesvalekolonier. 
Placeringen kan variere noget fra år til år. 

 



 

 

 

Fotos 

Her vises først en række fotos fra forskellige kolonier. Dertil fotos, der dokumenterer prædation i 
kolonierne i form af udgravning af reder foretaget af diverse rovdyr. 

 

 

Nyudfløjne unger hygger sig sammen, Råde Hoved, juli 2025 (Foto: Jesper Tofft) 



 

Unger pudser fjer, Barsø, juli 2024 (Foto: Joan Leen) 

 

Udsnit af koloni på Barsø med tætsiddende reder, juli 2024 (Foto: Joan Leen) 



 

Imponerende høje klinter ved Halk Hoved, bemærk nedskridning til venstre i billedet, juli 2025. 

(Foto: Jesper Tofft) 

 

Halk Hoved, juli 2025, bemærk reder i et sandbælte midt på skrænten. Der er ikke gravet i lerlaget 
ovenover. Øverst ses det smalle muldlag. De store huller er udgravet af rovdyr (Foto: Jesper Tofft) 



 
Koloni ved Gammelmark, Broager. Meget tæt placerede redehuller, kolonien placeret øverst på 
sandskrænten. (Foto: Gert Fahlberg)  

 

 
Store unger i redehul. Fole, juni 2025. (Foto: Maiken Hartung-Struer) 



 
Fole, juli 2025. Jordbunke med redehuller ved lokal landmand. Digesvalerne fouragerede meget i 
luften blandt de omkringgående kvæg. (Foto: Maiken Hartung-Struer) 

 

 
Fole, maj 2025. Digesvaler udgraver redehul. (Foto: Maiken Hartung-Struer) 



 

Digesvalekoloni på Årø, juni 2024. (Foto: Jørn V. Sørensen) 

 

 

cċũťЮ ŸƖеЮŢƨũŔЮΥΣΥΨдЮ7ũğЮƖŔŰŊĲЮůċƖťĲƖĲƖЮƖĲĬĲőƨũũĲƖеЮƚŸůЮĲƖЮŊƖċƻĲƣЮŸƓЮċŉЮƖŸƻĬǃƖеЮŸŊЮĤƖƨĬũŔŰŢĲŰЮĲƖЮƻŔƚƣЮůĲĬЮ
ƖƏĬЮƚƣŔƓũĲƣЮũŔŰŢĲдЮ?ĲƣЮĲƖЮƚċŰĬƚǃŰũŔŊƣеЮċƣЮĬĲƣƣĲЮƚƣǃťťĲЮċŉЮƚťƖĢŰƣĲŰЮůĲĬЮůċŰŊĲЮƖĲĬĲƖеЮƚĲЮŰĲĬĲŰŉŸƖеЮĤƖĢťťĲƖЮ
ċŉЮё[ŸƣŸжЮuċƖĲŰЮÅċċŊċċƖĬђ 

Hvis man går nedenfor skrænten ud for brudområdet og ser, hvor og hvordan redehullerne er placeret, 
kan man se, at der i et område er særligt mange huller, og at de her er særligt tæt på terræn.  



 

 

 

ÅĲĬĲőƨũũĲƖЮŔŰĬĲŰŉŸƖЮĬĲŰЮƖƏĬĲЮůċƖťĲƖŔŰŊЮƓğЮŉŸƖƖŔŊĲЮŉŸƣŸƚċůůĲŰƚĢƣŰŔŰŊдЮ?ĲЮůċŰŊĲЮƖĲĬĲőƨũũĲƖЮĲƖЮ
ƚċůůĲŰŉċũĬĲŰĬĲЮůĲĬЮĤƖƨĬũŔŰŢĲŰЮƚŸůЮťƨŰŰĲЮƚĲƚЮƓğЮƣŸƓƓĲŰЮċŉЮƚťƖĢŰƣĲŰдЮ?ĲƣЮƻƨƖĬĲƖĲƚеЮċƣЮƖĲĬĲőƨũũĲƖŰĲЮ
őċƖЮƨŰĬĲƖůŔŰĲƖĲƣЮƚťƖĢŰƣĲŰеЮŸŊЮŊŢŸƖƣЮƚťƖĢŰƣĲŰЮůŔŰĬƖĲЮƚƣċĤŔũдЮÉťƖĢŰƣĲŰЮƖŔƚŔťĲƖĲƖЮċƣЮƚťƖŔĬĲЮŰĲĬЮƻĲĬЮĲŰЮ
ƚƣŸƖЮŰĲĬĤƏƖƚőĢŰĬĲũƚĲеЮĲũũĲƖЮőƻŔƚЮĤĲũċƚƣŰŔŰŊĲŰЮƓğЮƚťƖĢŰƣĲŰЮƏŊĲƚЮƓũƨĬƚĲũŔŊƣЮёŉдĲťƚдЮŊƖĢƚƚĲŰĬĲЮťƏĲƖЮ
ƣƖĢĬĲƖЮƓğЮƣĲƖƖĢŰђЮŸŊЮĬĲƣЮƖŔƻĲƖЮƖĲĬĲőƨũũĲƖŰĲЮůĲĬдЮcƻŔƚЮĬĲƣЮƚťĲƖЮŔЮǃŰŊũĲƚĢƚŸŰĲŰеЮůŔƚƣĲƖЮΨΣЮƣŔũЮΪΨЮƚƻċũĲƖЮ
ĬĲƖĲƚЮƖĲĬĲƖдЮÉğЮĬŔŊĲƚƻċũĲƖŰĲЮťċŰЮƻĢƖĲЮůĲĬЮƣŔũЮċƣЮƏĬĲũĢŊŊĲфƖĲĬƨĦĲƖĲЮǃŰŊũĲƚƨĦĦĲƚƚĲŰЮŉŸƖЮƚŔŊЮƚĲũƻЮƻĲĬЮċƣЮ
ŸƻĲƖĤĲĤǃŊŊĲЮĲŰЮƚťƖĢŰƣЮůĲĬЮǰĲƖĲЮƖĲĬĲƖеЮĲŰĬЮĬĲЮŰċƣƨƖũŔŊĲЮŉŸƖőŸũĬЮťċŰЮĤĢƖĲдЮё[ŸƣŸжЮuċƖĲŰЮÅċċŊċċƖĬђ 



  
Koloni ved Gram Å v. Fole Dambrug, august 2024. En mink er i gang med at udgrave redehuller for at 
komme ind til ungerne ш kun fire redehuller med unger overlevede, resten af de i alt 16 redehuller blev 
plyndret. Koloniens nederste redehuller er placeret meget tæt på vandkanten. (Foto: Maiken Hartung-
Struer)  

 

 
Mink med en digesvaleunge i munden, august 2024. (Foto: Maiken Hartung-Struer)  



 

Hammelev, koloni med udgravet redehul nederst, sandsynligvis ræv eller grævling. Redemateriale 
ligger stadig i hullet, juli 2025 (Foto: Jesper Tofft) 

 

 

Redehul udgravet af rovdyr, Halk Hoved, juli 2025. Der ses tydelige kradsespor (foto: Jesper Tofft) 



 

Flere udgravede redehuller, Halk Hoved, juli 2025 (foto: Jesper Tofft) 

 

 

Halk Nor, juli 2025, nærbillede af udgravet hul med gravespor langt ind i hullet. (Foto: Karen Raagaard) 

 



 

Halk Nor, juli 2025. Her ses, at rovdyret har gravet under redehullet, men har opgivet. (Foto: Karen 
Raagaard) 

 



 

  

 
Halk Nor, juli 2025, eksempler på redehuller udgravet oppe fra terræn (Foto: Karen Raagaard) 


